
Abstrakt 

Cílem literárně přehledové části je popsat vědecké poznatky o dopadu rozpadu vztahu rodičů 

na dítě. Týká se to oblasti behaviorální, emocionální, sociální a kognitivní. Rozpad vztahu je 

v práci sledován jako proces dlouhodobého nesouladu, který začíná před samotným formálním 

rozchodem a pokračuje ještě po něm. První kapitola je věnovaná charakteristikám současné 

rodiny. Zde popisuji, jaké rodiny spíš rozpad vztahu prožijí a jaké jsou jejich charakteristiky. 

Druhá kapitola je jádrem literárně přehledové části. Věnuje se souvislosti rozpadu vztahu rodičů 

a následnými problémy ve vývoji dítěte. Předkládám výsledky studií, které se ptají, zda vztah 

existuje, jaké má charakteristiky a za jakých okolností se projevuje v životě dítěte. Třetí 

kapitola dále navazuje a zaměřuje se na to, co kauzální vztah podmiňuje. V podobě obecného 

modelu stresorů popisuje charakteristiky, které příčinný vztah podmiňují a některé vybrané 

charakteristiky blíže popisuji. Návrh výzkumného projektu popisuje longitudinální studii 

vycházející z předpokladu, že na problémech ve vývoji dítěte se nejvíce podílí narušení 

rodinného procesu, tedy konflikt mezi rodiči v kontextu rozpadu jejich vztahu. Cílem 

výzkumného projektu je zjistit, jak se konflikt rodičů v kontextu rozpadu vztahu podílí na 

problémech dítěte v oblasti behaviorální, emoční a sociální.  

 

Klíčová slova: děti, rodina, děti a rozpad vztahu, rozvod  

 


